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https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022__E4_BC_9A_

E8_AE_A1_E7_A1_95_E5_c74_644337.htm 在固定资产的有效

使用期内对固定资产成本进行系统事理分配的过程。 固定资

产折旧的概念基础在第一次产业革命以前，会计上几乎没有

折旧概念，此后，由于大机器、大工业的发展，特别是铁路

的发展和股份公司的出现，使人们产生了长期资产的概念，

并要求区分“资本”和“收益”，因此而确立了折旧费用是

企业生产过程中不可避免的费用。 折旧概念的产生及是企业

由收付实现制向权责发生制转变的重要标志，其概念基础是

权责发生制以及体现这一制度要求的配比原则。按照配比原

则，固定资产的成本不仅仅是为取得当期收入而发生的成本

，也是为取得以后各项收入而发生的成本，即固定资产成本

是为在固定资产有效使用期内取得收而发生的成本，自然与

上入相配比。 折旧仅仅是成本分析，折旧燕不是对资产进行

计价，其本身既不是资金来源，也不是资金运用，因此，固

定资产折旧并不承担固定资产的更新。但是，由于折旧方法

会影响企业的所得税，从而也会对现金流量产生一定影响。 

可折旧固定资产并不是所有固定资产都计提折旧，可折旧固

定资产应具备条件是：使用年限有限而且要以合理估计，也

就是说固定资产在使用过程中会被逐渐损耗直到推动使用价

值，土地就是典型的不可折旧固定资产。我国不同行业的财

务制度对计提折旧的固定资产范围作了不同的规定，以工业

企业为例，计提折旧的固定资产包括：中国会计网 （1）房

屋建筑物； （2）在用的机器设备、食品仪表、运输车辆、



工具器具； （3）季节性停用及修理停用的设备； （4）以经

营租凭方式租出的固定资产和以融资租凭式租入的固定资产

。 不计提折旧的固定资产包括 （1）房屋建筑物以外的未使

用、不需要的固定资产； （2）以经营租赁方式租入的固定

资产， （3）已提足折旧的固定资产； （4）按照规定提取维

修费的固定资产； （5）破产企业和关停企业的固定资产； 

（6）以前年度已经估价单独入账的土地。 固定资产折旧的

因素在计算固定资产折旧时应当考虑三个因素：固定资产成

本、残值和使用寿命。 （1）固定资产成本：这里指固定资

产的账面成本，其确定方法参见“固定资产”： （2）残值

：在固定资产服股期对固定资产进行处置时估计可望收回的

市场价值净额，如果在固定资产处置时会发生清理费用，则

应从处置收入扣除，差额作为残值。如果未来的残值不确定

或很小，可估计为零。如果固定资产处置时的清理费用高于

清理收入，估计的残值为负数。 固定资产成本与残值的差额

称为折旧基础。 （3）使用寿命：固定资产在其报废处置之

前所提供的服务的单位数量，服务单位既可用固定资产的服

役时间表示（如年、月），也可以用固定资产的业务量或产

出量表示（如机器小时、钢铁的吨数、汽车行驶的公里数）

，最常见的表示方式为固定资产的股役时间。固定资产使用

寿命的上限是物质寿命。 影响固定资产使用寿命的因素主要

是物质损耗和功能损耗，物质损耗是固定资产在使用过程中

产生的物质磨损睡因自然环境所造成的物质上的侵蚀，使用

越频繁、自然条件越恶劣，固定资产使用寿命越短。功能损

耗是因固定资产过时或不适应而造成的，如固定资产功能落

后、新型同类固定资产因技术进步而降低生产成本、因生产



工艺或过程变化而使得固定资产不适应等。 根据上述三个因

素，可将固定资产折旧的一般公式表述如下： 其中：d——

折旧费用 q——固定资产于当期实际提供的服务的数量 Q—

—固定资产在整个使用寿命内可提供的服务总量 C——固定

资产成本 S——估计固定资产残值 财会辞典： 会计硕
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